
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 89 del  30/06/2022

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DEI  RESIDUI  DEFINITIVI  AL  31.12.2021  A  SEGUITO 
DELL'APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  2021  E  RELATIVA 
VARIAZIONE TECNICA AGLI STANZIAMENTI DI CASSA.

L’anno  duemilaventidue il  giorno trenta del  mese  di  giugno alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PRESA  D'ATTO  DEI  RESIDUI  DEFINITIVI  AL  31.12.2021  A  SEGUITO 
DELL'APPROVAZIONE  DEL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE  2021  E  RELATIVA 
VARIAZIONE TECNICA AGLI STANZIAMENTI DI CASSA

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE
- n. 23 del 21.03.2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2022/2024-Nota di aggiornamento”;
- n. 24 del 21.03.2022 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024”;
- n. 35 del 29.04.2022 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del  
14.04.2022 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell' art. 175 comma 4 del d.  
lgs. 267/2000 al bilancio di previsione 2022-2024”;
- n. 42 del 31.05.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
 
 DELIBERE DI GIUNTA COMUNALE
 - n. 27 del 23.03.2022 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore”;
-  n.  36  del  14.04.2022 ad  oggetto:  “Variazione in  via  d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2022-2024”;
-  n.  37  del  14.04.2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto “Variazione in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 
2022-2024”;
-  n.  43  del  28.04.2022 ad  oggetto:  “Variazione in  via  d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2022-2024”;
-  n.  44  del  28.04.2022  ad  oggetto:  “Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento della propria delibera, in data odierna, avente ad oggetto “Variazione in via 
d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 
2022-2024”;
- n. 53 del 05.05.2022 ad oggetto: “Variazione di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 
5bis, del d. lgs. 267/2000”;
- n. 74 del 01.06.2022 ad oggetto: “Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - primo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

RICHIAMATE altresì:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  26  del  23.03.2022  avente  ad  oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui - anno 2021”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  31.03.2022  con  la  quale  si  è 
provveduto ad approvare lo schema di rendiconto della gestione 2021;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 29.04.2022 con la quale è stato 
approvato il rendiconto della gestione relativo all'esercizio 2021;

DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2022/2024 approvato con la già citata delibera 
di C.C.  n. 24 del 21.03.2022 ad oggetto: ”Approvazione del bilancio di previsione 2022-
2024” sono indicati i residui presunti alla data del 31 dicembre 2021, al fine di fornire una 
rappresentazione completa della situazione finanziaria dell’ente – i cui importi sono stati 
comunicati  al  Tesoriere  dell'Ente  e  poi  definiti  con  l’approvazione del  rendiconto  della 
gestione dell’esercizio 2021;

RILEVATO che le  operazioni  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31.12.2021  e  la  successiva  approvazione  del  Rendiconto  della  gestione  2021  hanno 
comportato la variazione dell’importo delle somme rimaste a residuo, determinate in via 
presuntiva in sede di predisposizione del bilancio preventivo 2022/2024;

RILEVATO altresì che le norme del TUEL e del D.Lgs. 118/2011 si limitano a prevedere la 
variazione  dei  residui  derivante  dall’approvazione  del  rendiconto  della  gestione, 
consistente nella “sostituzione” dei residui presunti con quelli definitivi, che determina la 
necessità di adeguare le previsioni di bilancio ai risultati del rendiconto;

DATO ATTO che tale “aggiornamento contabile” -di mera natura tecnica- non è definito 
come una variazione di bilancio e pertanto rientra fra le competenze della Giunta, che è 
anche l’organo competente ad effettuare le conseguenti variazioni di cassa;

RICHIAMATO infatti il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di 
competenza della Giunta Comunale, da adottarsi entro il 31 dicembre, le variazioni delle 
dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di 
cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

CONSIDERATO dunque che l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024 in data 
anteriore all’approvazione delle delibere di riaccertamento ordinario dei residui 2021 e del 
rendiconto 2021, comporta la necessità di effettuare variazioni di cassa, al fine di allinearla 
alle risultanze dei residui definitivi;

VISTO pertanto l'allegato A) alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATI:

-il testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

-le disposizioni di cui al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i;

-il  regolamento  di  contabilità  approvato  con delibera di  Consiglio  Comunale  n.  70  del 
21.12.2017;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione, 
ai  sensi  degli  articoli  49  comma  1,  e  147-bis  comma  1,  del  D.lgs  267/2000,  dal  
Responsabile del Settore Finanziario in ordine a:

• regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• regolarità contabile, in quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 175, comma 5bis del Tuel;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di prendere atto dei residui definitivi alla data del 31.12.2021, così come determinati  
a seguito del riaccertamento ordinario dei residui 2021 (delibera di Giunta Comunale n. 26 
del  23.03.2022)  e  dell'approvazione  del  Rendiconto  della  gestione  2021  (delibera  di 
Consiglio Comunale n. 32 del 29.04.2022);

2. di approvare le seguenti variazioni di cassa, dettagliate nell'allegato A) quale parte 
integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione,  conseguenti  principalmente  al 
riallineamento dei residui di cui al punto precedente:

ENTRATA SPESA

Titolo I € 2.363.531,54 Titolo I €  - 267.272,18

Titolo II

 

€ 113.707,63 Titolo II €   - 2.748,18

Titolo III

 

€  -18.621,39 Titolo IV -

Titolo IV

 

€ - 3,00 Titolo VII €   11.451,32



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Titolo V - -

Titolo VI -

 

-

Titolo IX  € - 95.557,92

  

3. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 33/2013.

Con votazione unanime per alzata di mano,

DELIBERA, inoltre
ravvisata l'urgenza , di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile -ai 
sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000-, al fine di aggiornare tempestivamente, a seguito 
della presente variazione tecnica di cassa, i relativi stanziamenti.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


